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تقاضای داغ، تحویل سرد؛ چالش‌های پیش‌روی بازار خودرو
صنعت خودرو ایران با چالش‌هــای متعددی همچون 
کاهش تولید، افزایش هزینه‌ها و تغییــرات نرخ ارز روبه‌رو 
است، پیش‌فروش خودروها به‌عنوان راهکاری برای جبران 
زیان‌های انباشــته و جمع‌آوری نقدینگی مطرح شده است، 
اما معوقات تحویل، نوســانات قیمت و کاهش قدرت خرید 

مصرف‌کنندگان، تعادل این بازار را بر هم زده است.
به گزارش ایمنا، صنعت خودرو در ایران همواره به‌عنوان 
یکــی از مهم‌ترین بخش‌هــای اقتصادی بــا چالش‌ها و 
فرصت‌های متعددی روبه‌رو بوده است؛ در سال‌های اخیر با 
توجه به تحولات اقتصادی، تغییرات نرخ ارز و سیاست‌های 
جدید دولت در حوزه واردات و تولید خودرو این صنعت شاهد 
نوسانات قابل توجهی بوده اســت، حال یکی از مهم‌ترین 
ابزارهایی که خودروسازان برای مدیریت این نوسانات از آن 

استفاده می‌کنند، پیش‌فروش خودرو است.
پیش‌فروش‌ها نه‌تنها به عنــوان راهی برای جمع‌آوری 
نقدینگی از بازار عمل می‌کنند، بلکه در شرایطی که خودرو 
به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل شده است، به ابزاری برای 

جبران زیان‌های انباشته خودروسازان نیز تبدیل شده‌اند.
با این حال، پیش‌فروش خودروها با چالش‌های متعددی 
همراه است؛ تغییر ارز نیمایی به مبادله‌ای، افزایش نرخ تورم 
و رکود اقتصادی موجب شده‌اند که قیمت‌ها به‌طور مداوم در 
نوسان باشــند و پیش‌بینی دقیق آن‌ها دشوار شود، از سوی 
دیگــر معوقات تحویل خودرو و تأخیــر در تولید به‌ویژه در 
شرکت‌های مونتاژ کار به یک چالش جدی تبدیل شده است، 
این تأخیرها نه‌تنها موجب نارضایتی مشتریان شده است، بلکه 

بر تعادل بازار خودرو نیز تأثیر منفی گذاشته است.
در این میان، تقاضای بالای بازار برای خودروهای جدید 
و وارداتی نشان‌دهنده این است که خودرو همچنان به‌عنوان 
یک ابزار سرمایه‌گذاری بلندمدت در نظر گرفته می‌شود، با این 
حال کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان و گرایش آن‌ها به 
سمت خودروهای کارکرده نشان‌دهنده تأثیرات منفی شرایط 

اقتصادی بر بازار خودرو است.
ÁÁ تغییر ارز نیمایی به مبادله‌ای و تأثیر آن بر

قیمت‌ها
مسیح فرزانه، کارشــناس و فعال صنعت و بازار خودرو 
در گفت‌وگو با ایمنا اظهار کرد: هنگامی که خودروســازان از 
برنامه ترسیم شده سیاست گذار عقب هستند و تعهدات معوقه 
در تحویل خودرو دارند، در چنین شــرایطی اقدام به اعلان 
طرح‌های پیش‌فروش متعدد بــا قیمت‌های غیر قطعی و 
تحویل‌های طولانی مدت می‌کنند، در واقع از این روش برای 
جذب نقدینگی از کف بازار سود می‌برند تا کمی از ضرر و زیان 
انباشته خود کم کرده و در این مسیر دست به اصلاح قیمتی 
خزنده نیز می‌زنند، در حقیقت حذف ارز نیمایی ۵۵ هزار تومانی 
از دو ماه گذشته و قرار گرفتن منشأ ارز روی بازار مبادله‌ای با 

دلار حواله ۶۶ و اســکناس ۶۸ تا ۶۹ تومنی که امروز قیمت 
می‌خورد اگر چه روش درستی برای حذف برخی رانت‌های 
شکل گرفته بود اما ناخودآگاه هم سبب کم اثر شدن اصلاح 
قیمت ۳۵ درصدی اخیر خودروسازان و هم تغییر قیمت خزنده 
درب کارخانه خودروهای داخلی و مونتاژی شده که در آینده 

نزدیک نیز ادامه خواهد داشت.
او افزود: خودروســازان در طول ســال‌های اخیر همواره 
تلاش کرده‌اند از طریق پیش فروش‌های گسترده، بخشی 
از نقدینگی مورد نیازشان را از بازار )مصرف کننده( جمع‌آوری 
کنند، حال ایــن موضوع به‌ویژه زمانی اهمیت بیشــتری 
پیدا می‌کند که سالهاســت خودرو در کشور به یک کالای 
ســرمایه‌ای در طولانی مدت تبدیل شــده اســت و مردم 
همچنان به خودرو به‌عنوان یک ابزار سرمایه‌گذاری بلندمدت 
نگاه می‌کنند و خودروســازان نیز با همین دیدگاه اقدام به 
پیش‌فروش می‌کنند، نمونه‌ای که به تازگی شاهد آن بوده‌ایم 
مربوط به سامانه پیش‌فروش خودروهای وارداتی است، که در 
آن با پیش‌فروش حدود ۱۰ هزار دســتگاه خودرو، حدود ۹۰ 
هزار حساب برای ثبت‌نام بلوکه شد، این موضوع به وضوح 
نشان دنده آن است که تقاضا برای خودرو همچنان در سطح 

بالایی قرار دارد.
کارشناس و فعال صنعت و بازار خودرو مطرح کرد: در حال 
حاضر و پس از تغییرات ارز نیمایی و مبادله‌ای در کنار افزایش 
تورم نقطه به نقطه تولید خودرو به صورت ماهانه و تغییرات 
نــرخ ارز آزاد، قیمت خودرو درب کارخانه در برخی مدل‌ها و 
به صورت اندک افزایش را به خود می‌بیند که اتفاق عجیبی 
نیست، البته این عادت بازار خودرو است که در دوره‌هایی که 
خودروها تحویل داده می‌شوند، قیمت‌ها با کمی تعدیل رو به‌رو 
می‌شوند که در حوزه وارداتی‌ها نیز همین روال است، یعنی 

در علم اقتصاد یکی از ابزارهای متعادل کننده بازار دو فاکتور 
عرضه و تقاضاست، اما این کاهش در زمان ثبت‌نام مشهود 
نیست، تحویل فیزیکی خودرو و ورود آن به کف بازار می‌تواند، 
تأثیراتی بر تغییرات قیمت داشته باشد، پیش‌فروش‌ها نیز اغلب 
با قیمت‌های غیرقطعی انجام می‌شــود که این موضوعی 
طبیعی است، چراکه به دلیل شرایط اقتصادی، پیش‌بینی دقیق 
قیمت‌ها دشــوار است یک محرک مهم برای امکان دوباره 

اصلاح قیمت خودرو در آینده است.
ÁÁ ثابت؛ معادله تولید عقب‌مانده، قیمت‌های 

نامتعادل بازار
فرزانه ادامه داد: تحلیل بلندمدت نشان می‌دهد که زمان 
تحویل خودرو در پیش‌فروش‌ها به‌ویژه در شرایط فعلی که 
اقتصاد و تولید با تورم و رکود رو به رو است، طولانی‌تر شده 
است، این موضوع به‌طور خاص در شش ماه دوم سال جاری 
مشهود است، چراکه بازار در این دوره تحت تأثیر رکود تورمی 
تعمیق شــده تری قرار گرفته است، حال در چنین شرایطی 
پیش‌فروش‌ها بیشــتر با هدف جمع‌آوری نقدینگی از بازار 
انجام می‌شوند تا کنترل قیمت‌ها، حتی اگر تغییرات قیمتی 
محسوسی در بازار خودرو مشــاهده نشود، احتمال افزایش 
قیمت‌هــا به دلیل تغییر نرخ ارز، حذف ارز نیمایی و تأثیرات 
ناشی از آن وجود دارد. او عنوان کرد: یکی از چالش‌های جدی 
که در حال حاضر با آن رو به رو هســتیم، معوقات تحویل 
خودرو است، بسیاری از خودروها به‌موقع به دست مشتریان 
نمی‌رسند و این مشکل به‌ویژه در شرکت‌های خودروسازی 
که در حوزه مونتاژ فعالیت می‌کنند، تشــدید شده است، این 
معوقات نه‌تنها موجب ایجاد چالش در فرایند تحویل خودرو 
شــده‌اند، بلکه حجم این تأخیرها را نیز به‌طور قابل توجهی 
افزایش داده‌اند، این وضعیت به نارضایتی مشتریان و ایجاد 

مشکل در برنامه‌ریزی‌های مرتبط با بازار خودرو منجر شده 
است. کارشــناس و فعال صنعت و بازار خودرو متذکر شد: 
پیش‌فروش خودروها با قیمت‌های غیرقطعی یک سیگنال 
به بازار می‌دهد که ممکن است قیمت‌ها تغییر کنند، اما در 
شــرایط کنونی کاهش قیمت‌هــا در دراز مدت قابل تصور 
نیستند، برای آنکه قیمت‌ها ثابت یا تعدیل شوند، تولید خودرو 
باید به‌طور چشمگیری افزایش یابد، با این حال در وضعیت 
کنونی تولید خودرو با عقب ماندگی از برنامه‌های سیاست‌گذار 
مواجه است، در این میان کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان 
سبب شده است، تا آنها در سه سال گذشته به سمت خرید 
خودروهای کارکرده گرایش بیشتری پیدا کنند که این مسئله 
به‌وضوح نشان‌دهنده بازماندن تورم دستمزدها از تورم قیمت‌ها 
و کاهش پول نقد در کف بازار است که به شدت به کسبه‌های 
در حوزه بازار خودرو آسیب زده است. صنعت خودرو در ایران در 
شرایطی پیچیده و پرچالش قرار دارد که از یک سو با تقاضای 
بالای بازار و از سوی دیگر با محدودیت‌های تولید و تأمین 
منابع روبه‌رو است، پیش‌فروش خودروها به‌عنوان یک راهکار 
کلیدی برای خودروسازان نه‌تنها به جمع‌آوری نقدینگی کمک 
می‌کند، بلکه در شرایطی که خودرو به یک کالای سرمایه‌ای 
تبدیل شده است، وسیله‌ای برای جبران بخشی از زیان‌های 
انباشته نیز تبدیل شده اســت، با این حال این استراتژی با 
چالش‌های متعددی همراه است. تغییرات نرخ ارز، حذف ارز 
نیمایی و جایگزینی آن با ارز مبادله‌ای و افزایش هزینه‌های 
تولید موجب شده است که قیمت‌ها به‌طور مداوم در نوسان 
باشند و پیش‌بینی دقیق آن‌ها دشوار شود، این موضوع به‌ویژه 
در پیش‌فروش‌ها که با قیمت‌های غیرقطعی انجام می‌شوند، 
مشهود است. با توجه به آمارهای رسمی، کاهش تولید خودرو 
در کنار تقاضای بالای بازار شکاف عمیقی بین عرضه و تقاضا 
ایجاد کرده است، این شکاف به‌وضوح در پیش‌فروش اخیر 
خودروهای وارداتی مشاهده می‌شود، جایی که تقاضا برای 
۱۰ هزار دستگاه خودرو به‌حدی بالا بود که بیش از ۹۰ هزار 
حساب برای ثبت‌نام بلوکه شد، این موضوع نشان‌دهنده آن 
است که خودرو همچنان به‌عنوان یک ابزار سرمایه‌گذاری 
بلندمدت در نظر گرفته می‌شــود، امــا کاهش قدرت خرید 
مصرف‌کننــدگان و گرایــش آن‌ها به ســمت خودروهای 
کارکرده، نشان‌دهنده تأثیرات منفی شرایط اقتصادی بر زندگی 
مردم است. در چنین شرایطی، افزایش تولید خودرو و بهبود 
فرایندهای تحویل به‌عنوان راهکارهای کلیدی برای تعدیل 
قیمت‌ها و کاهش فشار بر مصرف‌کنندگان مطرح می‌شوند، 
با این حال تا زمانی که چالش‌های ساختاری برطرف نشوند، 
ثبات در بازار خودرو دور از دسترس به نظر می‌رسد، حال بهبود 
شرایط اقتصادی کشور و افزایش قدرت خرید مردم از جمله 
عوامل کلیدی هستند که در ایجاد تعادل پایدار در بازار خودرو 

نقش مؤثری دارند.

خبــر خبــر

دومینوی خشکیدگی از تالاب گاوخونی در پایاب حوضه آبریز 
زاینده‌رود به سراب‌ و سرچشمه‌ها رسیده است و لکه‌های خشکی 

جزیره‌وار در سد زاینده‌رود نمایان شدند.
سد زاینده‌رود از سمت ایستگاه آبخیزداری آن، به خشکی 
رسیده و به دلیل کاهش سطح آب، مراتع و روستاهایی که از 
سال ۱۳۴۹ در زمان آبگیری این سد به زیر آب رفته بودند، سر از 
آب بیرون آوردند. این در حالی است که به دلیل کاهش بی سابقه 
سطح آب، روز یکشنبه هفتم بهمن‌ماه نیروگاه برق آبی سد تنظیمی 

زاینده‌رود از مدار خارج شد.
بنابر آخرین آمار در حال حاضر ۱۵۱ میلیون مترمکعب آب 
در مخزن سد زاینده‌رود مانده است در حالی که در مدت مشابه 
سال گذشته حجم آب سد ۲۷۲ میلیون مترمکعب بود. در شرایطی 
که بارش‌های امسال در سرشاخه‌های رودخانه زاینده‌رود کاهش 
یافته، هم اینک میزان آب ورودی به سد به ۹ مترمکعب بر ثانیه و 

خروجی از آن ۱۴ مترمکعب بر ثانیه است.
ÁÁ کاهش ۸۰ درصدی ارتفاع برف در سرچشمه

زاینده‌رود
اگرچه ۵۴ سال پیش سد زاینده‌رود با ظرفیت یک میلیارد و 
۴۰۰ میلیون مترمکعب با هدف تأمین آب آشامیدنی، محیط‌زیست، 
کشاورزی و صنعت در منطقه مرکزی ایران به بهره‌برداری رسید 
اما طی سه دهه اخیر افزایش مصارف، طرح‌های توسعه‌ای و 
برداشت‌های غیرمجاز سبب کاهش آورد رودخانه به پایین‌دست 
حوضه شده و امسال به دلیل کاهش بارندگی، دومینوی خشکیدگی 

زاینده‌رود به یکی از بزرگترین سدهای ایران رسیده است.
داده‌های مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی کشور نشان می‌دهد که با گذشت چهار ماه از سال آبی 
۱۴۰۳- ۱۴۰۴، ارتفاع برف در کوهرنگ از توابع استان چهارمحال 
و بختیاری که سرشاخه اصلی دو حوضه بزرگ زاینده‌رود و کارون 
است تا یکم بهمن ماه ۱۶ سانتیمتر اندازه‌گیری شده است در حالی 
که هر سال در مدت مشابه تا این تاریخ ارتفاع و پوشش برف به 
بیش از ۸۰ سانتی‌متر می‌رسید. بنا بر آمار موجود، امسال ارتفاع 
برف در سرشاخه اصلی حوضه آبریز زاینده‌رود بیش از ۸۰ درصد 
کمتر از میانگین بلند مدت این ایستگاه است و این شرایط در حالی 
است که ارتفاع برف این ایستگاه یکم بهمن ماه سال گذشته ۹۰ 

سانتیمتر بوده است.
سرشاخه حوضه‌های زاینده‌رود و کارون ۱۰۰ درصد درگیر 

خشکسالی
در همین ارتباط معصومه نوروزی مدیرکل هواشناسی استان 
مهر می‌گوید: شهرستان کوهرنگ  به  بختیاری  و  چهارمحال 
که سرشاخه ۲ رودخانه بزرگ کارون و زاینده‌رود است و تأمین 
منابع آب در استان‌های پایین‌دست نظیر اصفهان و خوزستان به 
بارش‌های این منطقه وابستگی شدیدی دارد، ۱۰۰ درصد مساحت 

آن درگیر خشکسالی است.
او می‌افزاید: الگوهای هواشناسی بارش‌ها را تا پایان ۱۴۰۳ 

کمتر از نرمال نشان می‌دهد، اگرچه انتظار داریم که تا نیمه اول 
بهمن ماه مقداری شرایط بارشی بهتر شود و بر اساس آخرین 
برآوردها الگوهای بارشی برای بهار بارندگی‌ها را نرمال نشان 

می‌دهند.
کاهش بارندگی نه تنها در کوهرنگ سرچشمه اصلی حوضه 
زاینده‌رود بلکه در دیگر سرشاخه‌ها از جمله حوضه پلاسجان و 
در مناطق غرب و شمال غرب استان اصفهان نیز نسبت به دوره 

بلندمدت تا حدود ۷۰ درصد بارش‌ها کمتر شده است.
ÁÁ کشاورز کشــت  احتضار،  به  رو  زاینده‌رود 

اصفهانی بی ثمر
سد زاینده‌رود اکنون در شرایطی رو به احتضار می‌رود که کشت 
پاییزه صدها کشاورز غرب و شرق اصفهان که عمده آن گندم بوده 
برای به ثمر نشستن نیازمند دومین نوبت آبیاری است در حالی که 
سطح زیر کشت اراضی شرق اصفهان به نصف کاهش یافته و 
کشاورزان در شرایطی مطالبه حقابه دارند که دیگر چاه‌های نیمه 

خشک آنان نیز جوابگوی تشنگی اراضی نیست.
اما دومینوی خشکیدگی حوضه زاینده‌رود پیش از آنکه گریبان 
اراضی کشاورزی حوضه را بگیرد، حقابه دار اصلی یعنی تالاب 
گاوخونی را به اغما فرو برد. تالابی که سال‌هاست سهم نیاز آبی 
آن در برنامه منابع و مصارف وزارت نیرو عملا حذف شده است 
و جز پساب قطره‌چکانی از سمت تصفیه خانه‌ها سهمی از حوضه 

زاینده‌رود ندارد.
ÁÁ ناقوس کم آبی در حوضــه زاینده‌رود طی

ماه‌های آینده

یک  نابودی  به  زاینده‌رود  سد  شدن  خشک  مصائب  اما 
زیست‌بوم تالابی و یا اراضی کشاورزی شرق اصفهان و تهدید 
شدن امنیت غذایی و یا سهم آب صنایع برای در مدار تولید ماندن 
ختم نمی‌شود؛ در حال حاضر عمده دغدغه‌ها تأمین آب شرب و 
بهداشت بیش از ۵ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر جمعیت مردم استان 

اصفهان و همچنین چهارمحال و بختیاری و یزد است.
مسئله حیاتی تأمین آب آشامیدنی مردم در ماه‌های آینده چالش 
اساسی مسئولان استان و کشور خواهد بود کمااینکه در حال حاضر 
نیز در برخی مناطق مسکونی شهر اصفهان، مردم از افت فشار 
گلایه می‌کنند زیرا به ویژه در آپارتمان‌ها طبقات دوم به بالا به 
لطف نصب پمپ بر شبکه، از آب شرب در ساختمان‌های خود 
برخوردار هستند و زمانی که برق قطع باشد یا فشار آب در شبکه 

سراسری کم، مردم از آب آشامیدنی محروم می‌مانند.
در همین ارتباط ناصر اکبری مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
استان اصفهان با اشاره به کاهش چشم‌گیر منابع محلی تولید آب 
در سالیان گذشته به مهر می‌گوید: وظیفه سنگینی برای تأمین آب 
شرب پایدار در سال آینده بر دوش ما قرار دارد که باید با اقداماتی 
نظیر تغییر در نحوه توزیع و شیوه مصرف آب از این شرایط دشوار 
عبور کنیم. او با اشاره به اینکه بر اساس آمارهای هواشناسی در 
سال آبی جاری تاکنون کم‌ترین میزان بارش را در سطح کشور در 
۵۰ سال گذشته شاهد بوده‌ایم، خاطرنشان می‌کند: این شرایط در 
مناطق کویری شرق استان بسیار دشوارتر است و در صدد هستیم 
با همیاری دستگاه‌های اجرایی و همراهی مردم، طرح‌های مؤثری 
به‌منظور تقویت آبرسانی در این مناطق اجرا کنیم. مدیرعامل 

شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان با بیان این‌که در حال حاضر 
تصفیه‌خانه آب اصفهان، آب مورد نیاز ساکنان ۶۰ شهر و ۳۸۰ 
روستای استان را تأمین می‌کند، می‌گوید: اوایل سال ۱۴۰۱ بخشی 
از فاز اضطراری سامانه دوم آبرسانی اصفهان بزرگ وارد مدار شد 
و امیدواریم با تکمیل این فاز، آبرسانی به مردم استان در سال 

آینده تقویت شود.
امیدها به طرح دوم آبرسانی که سامانه پدافندی سامانه اول 
آبرسانی اصفهان بزرگ به شمار می‌رود در حالی است که تأمین 
در سد  مناسب  ذخیره  درصورت  نیز  سامانه  این  از طریق  آب 
زاینده‌رود امکان پذیر خواهد بود مگر اینکه تصمیماتی در خصوص 
نحوه اجرای طرح تأمین آب ماندگان گرفته شده باشد. طرح تأمین 
آب ماندگان بنا به وعده استاندار سابق اصفهان قرار بوده تا بهار 
۱۴۰۴ وارد مدار بهره برداری شود. با وجود این در شرایطی که 
دومینوی خشکیدگی نه تنها حوضه زاینده‌رود که سایر حوضه‌های 
آبریز کشور را درگیر کرده، این پرسش مطرح است که چرا برای 
استفاده از تجربیات علمی جهانی نظیر بارورسازی ابرها در مناطق و 
شرایط مستعد، در شرایطی کنونی برنامه‌ریزی نمی‌شود؟ اکنون نه 
تنها منابع آب سطحی بلکه سطح منابع زیرزمینی به شدت کاهش 
یافته و چاه‌های فلمن که زمانی تأمین کننده آب شرب اصفهان 
بودند، چندسالی است که خشک شدند و دیگر چاه‌های حفر شده 
در شهر نیز وضعیت مناسبی برای تأمین شرب ندارند.  ناقوس کم 
آبی اکنون به صدا در آمده و بی تردید در صورت تداوم روند کنونی 
بارش‌ها و خالی ماندن سد زاینده‌رود، تابستانی سخت در انتظار 

اصفهان و نواحی مرکزی ایران خواهد بود.

کلید تسهیل امور گمرکی 
اصفهان در دست بخش 

خصوصی 
 استاندار اصفهان گفت: توجه به بخش خصوصی، کلید 
تسهیل امور گمرکی در استان محسوب می‌شود. به گزارش 
ایرنا، مهدی جمالی‌نژاد به مناســبت »روز جهانی گمرک«، 
اظهار کرد: قوانین دست‌ و پاگیر موجب نارضایتی مردم و از 
بین‌ رفتن نشاط در جامعه شده که از این نظر توجه بیشتر به 
تسهیل قوانین و سهولت در امور مردم ضروریست. او تأکید 
کرد: از مســئولان می‌خواهیم که هر کجا قوانین مناسب 
نیســت، به نفع بخش خصوصی رأی دهند و نگذارند امور 
مردم قفل شود. استاندار اصفهان از اداره کل گمرک استان 
نیز خواست تا فرمول جدیدی برای تسریع در ترخیص کالا 
و گمرکات تخصصی بیابند. او گفت: در سه‌ ماهه اخیری که 
به اصفهان بازگشته‌ام فضای متفاوتی را نسبت به سال‌های 
گذشــته می‌بینم و مخرج مشترک تمام جلســات در باره 
تنش‌های آبی، فرونشســت زمین، ناترازی‌ انرژی و آلودگی 
هوای استان، آینده مبهم و رفتارهای ناامیدانه بوده است. او 
با اشــاره به اینکه باید برای بسیاری از مسائل فاقد راه‌حل، 
راه جدیدی پیدا کنیم، افزود: تمام تلاش ما شکســتن این 
سد ناامیدی و یافتن راه‌حل‌های جدید برای مسائل مبتلابه 
استان است. جمالی‌نژاد ادامه داد: اصفهان اکنون در بسیاری از 
شاخص‌های اقتصادی در جایگاه نامناسب قرار دارد اما برای 
جبران این وضعیت باید هر کسی از خود شروع کند و کارها 
را متوقف نکند. سرپرســت معاونت برنامه ریزی و امور بین 
الملل گمرک جمهوری اسلامی ایران نیز اظهار کرد: گمرکات 
مرکزی باید به حدی پشتیبانی و تجهیز شوند تا کلیه تشریفات 
قانونی در رویه های مختلف گمرکی در همان استان محل 
تولید خود صورت پذیرد و بتوانند گمرکات مرزی را از لحاظ 
لجستیک و بندر خشک پشتیبانی نماید و حجم کالا در مرزها 

کاهش و به سمت گمرکات مرکزی سوق داده شود. 

تورم امسال به زیر 30 درصد 
نمی‌رسد

 براساس شاخص قیمت مصرف‌کننده در دی ماه سال 
جاری، تورم سالانه در پایان امسال در خوشبینانه‌ترین حالت 

۳۱.۴ درصد و در بدبینانه‌ترین حالت ۳۲.۱ درصد خواهد بود.
به گزارش اکوایران، تورم یکی از متغیرهای مهم در اقتصاد 
است. به طوریکه می‌تواند انگیزه فعالان اقتصادی و وضعیت 
رفاه اجتماعی را در یک کشور تحت تاثیر قرار دهد. به همین 
جهت پیش‌بینی این متغیر می‌تواند مسیر اقتصاد را به فعالان 
اقتصادی و آحاد جامعه نشــان دهد و در تصمیم‌گیری‌های 
آن‌ها موثر باشد. از سوی دیگر این پیش‌بینی در اقتصاد ایران 
از اهمیت بیشــتری نیز برخوردار است. چراکه اقتصاد ایران 
سال‌هاســت از تورم بالا رنج می‌برد و پیش‌بینی تورم آینده 
می‌تواند بر مناســبات میان فعالان اقتصادی در آینده سایه 
بیاندازد. به همین ســبب با توجه آخرین آمار منتشر شده از 
تورم در دی  ماه ۱۴۰۳ می‌توان در پنج سناریو تورم را در پایان 
سال جاری پیش‌بینی کرد. طبق محاسبات انجام شده تورم 
سالانه در پایان ۱۴۰۳ در خوشبینانه‌ترین حالت ۳۱.۴ درصد و 

در بدبینانه‌ترین حالت ۳۲.۱ درصد خواهد بود.
ÁÁ  سناریو اول؛  بر اســاس تورم ماهانه دی

۱۴۰۳
در این سناریو فرض بر این است که اقتصاد تا پایان سال 
جاری با تورم ماهانه دی ماه امسال به مسیر خود ادامه بدهد. 
طبق آمارها تورم ماهانه در دی ماه جاری معادل ۲.۹ درصد 
بوده که اگر این تورم تا پایان سال ادامه پیدا کند؛ در پایان سال 
۱۴۰۳ تورم سالانه معادل ۳۲.۱ درصد و تورم نقطه به نقطه 

معادل ۳۵ درصد به ثبت می‌رسد.
ÁÁ ســناریو دوم؛ بر اساس میانگین ۱۰ ماهه

منتهی به دی ۱۴۰۳
در این سناریو فرض می‌شود اقتصاد با میانگین تورم از 
ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان دی ماه، مسیر خود را طی می‌کند. 
میانگین تورم در ۱۰ ماهه منتهی به دی  ماه ۱۴۰۳ نشــان 
می‌دهد میانگین تورم ماهانه در این مدت معادل ۲.۵ درصد 
بوده است. در نتیجه با فرض طی شدن باقی سال با این تورم 
ماهانه، در پایان سال جاری تورم سالانه به ۳۲ درصد و تورم 

نقطه ای به ۳۳.۸ درصد خواهد رسید.
ÁÁ براساس میانگین ۱۲ ماهه سناریو سوم؛ 

منتهی به دی  ۱۴۰۳
طبق این ســناریو میانگین تورم ماهانه در یک ســال 
منتهی به دی  ماه سال جاری معیار قرار گرفته است. با توجه 
محاسبات انجام شــده میانگین تورم بر اساس این تعریف 
معادل ۲.۳ درصد ارزیابی شده است. اگر اقتصاد با این میانگین 
تورم باقی سال را به اتمام برساند می‌توان گفت تورم سالانه 
در پایان سال ۱۴۰۳ به ۳۱.۹ درصد خواهد رسید. همچنین 
با توجه به این فرض تورم نقطه‌ای در پایان امســال ۳۳.۴ 

درصد خواهد شد.
ÁÁ سناریو چهارم؛ براساس تورم ماهانه یک

درصدی
این سناریو خوشبینانه‌ترین سناریویی است که می‌تواند تا 
انتهای سال جاری رخ دهد. در این سناریو فرض می‌شود تا 
پایان ســال جاری میانگین افزایش قیمت‌ها در هر ماه یک 
درصد باشد. با این فرض خوشبینانه می‌توان گفت تورم سالانه 
در بهترین حالت در پایان سال جاری به ۳۱.۴ درصد رسیده و 

تورم نقطه‌ای در همین زمان در سطح ۳۰ درصد قرار بگیرد.
ÁÁ سناریو پنجم؛ براســاس میانگین تورم

ماهانه از ابتدای دولت چهاردهم
این سناریو می‌تواند بدبینانه‌ترین حالت در میان گزینه‌های 
موجود باشــد که بر طبق آن میانگین تورم ماهانه از ابتدای 
دولت چهاردهم تا دی  ماه ســال جــاری مبنای برآورد این 

سناریو قرار می‌گیرد. 
طبق محاسبات تورم مبنا در این سناریو معادل ۲.۴ درصد 
است. این تورم نشان می‌دهد از ابتدای دولت چهاردهم تا دی 
ماه امسال به طور میانگین قیمت‌ کالاها و خدمات، هر ماه به 

اندازه ۲.۴ درصد افزایش داشته است.

اجرای پروژه فیبرنوری منازل 
و کسب‌وکارها در ۳۲ شهر 

اصفهان 
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات اصفهان گفت: پروژه 
»فیبر نوری منازل و کســب و کارها« در ۳۲ شهر استان در 
دست اجراســت که حدود ۳۰ درصد از شهرهای این خطه را 

تحت پوشش قرار می‌دهد.
به گزارش اصفهان امروز، جعفر مطلب‌زاده افزود: این پروژه 
در شهرهای اردستان، زواره، بهارســتان، نوش‌آباد، خورزوق، 
دستگرد، دولت‌آباد، شاپورآباد، کمشچه، بویین میاندشت، تیران، 
چادگان، خمینی‌شهر، خوانسار، سمیرم، شاهین‌شهر، شهرضا، 
داران، ابریشــم، پیربکران، فلاورجان، قهدریجان، کلیشــاد و 
سودرجان، گلپایگان، فولادشهر، دهسرخ، دیزیچه، طالخونچه، 

کرکوند، مبارکه، مجلسی و نجف‌آباد در حال اجراست.
مدیرکل ارتباطــات و فناوری اطلاعــات اصفهان ادامه 
داد: پروژه ملی فیبر نوری شــهری منازل و کسب و کارها در 
شهرهای مذکور توســط اپراتورهای ایرانسل، فناپ، شاتل و 
آسیاتک اجرا می‌شود و تاکنون حدود یک‌هزار کیلومتر حفاری و 

داکت‌گذاری برای آن انجام شده است.
مطلب‌زاده با بیان اینکــه آمادگی ارائه خدمات فیبر نوری 
منازل و کسب و کارها به مشترکان در شهر داران وجود دارد، 
گفت: این پروژه در زمان حاضر در شــهرهای خوانسار، داران، 
دهسرخ، بهارستان، مجلسی و شاهین‌شهر مشترک فعال دارد 

که تعداد مشترکان به یک‌هزار و ۳۸ مشترک رسیده است.
او تصریح کرد: این پروژه ملی با کمک دفتر امور شهری 

استانداری در سطح استان اجرا شده است.
مطلب‌زاده خاطرنشــان کــرد: تحقق این پــروژه ملی، 
محدودیت‌های شبکه توزیع درون شهری برای دسترسی به 
اینترنت پرسرعت را برطرف می‌کند و مشترکان می‌توانند تجربه 
اینترنت بر بستر فیبر نوری را با سرعت‌ چند برابر اینترنت »اِی 

دی اس ال« )ADSL( تجربه کنند.

گام بلند گلپایگانی‌ها در تولید 
انرژی خورشیدی

رئیس اداره برق گلپایگان با بیان اینکه تاکنون ۲۵۰ کیلووات 
نیروگاه خورشیدی در این شهرستان نصب و به شبکه متصل 
شده، گفت: ۵۰۰ کیلووات دیگر نیز در مرحله عقد قرارداد است.
امیر قلمی در گفتگو با مهر در گلپایگان با اشاره به توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر در این شهرستان، اظهار کرد: گلپایگان 

گام‌های مهمی در زمینه تولید برق خورشیدی برداشته است.
او ادامه داد: در حال حاضر پنج واحد تولید برق خورشیدی در 
ادارات شهرستان و ۳۰ واحد دیگر در منازل شهری و روستایی 
فعال بوده که مجمــوع تولید این ســامانه‌ها در ادارات ۴۰۰ 

کیلووات و در منازل ۲۰۶ کیلووات است.
رئیس اداره برق شهرســتان گلپایگان با اشاره به اهمیت 
توسعه نیروگاه‌های حمایتی خانگی افزود: در بخش نیروگاه‌های 
حمایتی خانگی، جلسات متعددی با بسیج سازندگی شهرستان، 

کمیته امداد و اداره بهزیستی برگزار شده است.
قلمی اضافه کرد: در این راستا، متقاضیان می‌توانند با دریافت 
معرفی‌نامه برای احداث نیروگاه پنج کیلووات خانگی اقدام کرده 

و تسهیلات لازم را به میزان هزینه کل پروژه دریافت کنند.
او بــا بیان اینکه تاکنــون حدود ۲۵۰ کیلــووات نیروگاه 
خورشیدی در شهرستان نصب و به شبکه متصل شده است، 
گفت: علاوه بر این، ۵۰۰ کیلــووات دیگر نیز در مرحله عقد 
قرارداد است که بیانگر استقبال گسترده مردم و نهادها از این 

طرح‌ها است.
رئیس اداره برق شهرستان گلپایگان در خصوص اهمیت 
استفاده از نیروگاه‌های خورشیدی گفت: این نیروگاه‌ها نقش 
مهمی در کاهش آلودگی محیط‌زیست و کاهش وابستگی به 

سوخت‌های فسیلی دارند.
قلمی ابراز کرد: احداث چنین سامانه‌هایی علاوه بر کاهش 
هزینه‌های برق برای خانوارها، به‌ویژه در مناطق روســتایی، 
می‌تواند به حفظ محیط‌زیست و بهره‌گیری بهینه از منابع طبیعی 
کمک کند. او خاطر نشــان کرد: هزینه راه‌اندازی سامانه‌های 
خورشــیدی را بــه ازای هر کیلووات بیــن ۲۵ تا ۳۰ میلیون 
تومان اعلام کرد و این طرح را فرصتی مناسب برای کاهش 
هزینه‌های انرژی و حفظ محیط‌زیست دانست. رئیس اداره برق 
گلپایگان در خصوص مشــارکت شهروندان در این طرح‌ها و 
بهره‌مندی از مزایای آن تصریح کرد: شهروندان می‌توانند به 
اداره برق شهرســتان گلپایگان یا سامانه »مهرسان« مراجعه 
کنند. پس از بررسی شرایط محل و تکمیل مدارک، اقدامات 
لازم برای احداث ســامانه انجام خواهد شد. قلمی با اشاره به 
اینکه جلساتی با شهرک‌های صنعتی، ادارات شهرستان، جهاد 
کشاورزی، منابع طبیعی، فرمانداری و بخشداری برگزار شده 
است، ابراز امیدواری کرد که با همکاری این نهادها و استقبال 
شهروندان، گلپایگان به یکی از مناطق پیشگام در تولید انرژی 

خورشیدی در منطقه تبدیل شود.

حداقل و حداکثر عیدی امسال 
 جامعه کارگری

بر اساس قانون، حداقل عیدی ۲ برابر پایه حداقل دستمزد 
و حداکثر ۳ برابر این عدد اســت. پایه دستمزد امسال جامعه 
کارگری ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان است. به گزارش ایسنا، 
امسال عدد عیدی جامعه کارگری چقدر است؟ برای پاسخ به 
این سوال باید گفت: که بر اساس قانون، عیدی کارگران ۲ برابر 
پایه دستمزد کارگران است و این عدد کف بوده و حداقل عیدی 
محسوب می‌شود. همچنین سقف عیدی ۳ برابر حداقل دستمزد 
کارگران مصوب شورای عالی است.  امسال پایه حداقل دستمزد 
کارگران ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان بود و بر این اساس حداقل 
عیــدی نباید کمتر از ۱۴ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان باشــد. از 
سوی دیگر حداکثر عید ۲۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان خواهد 
بود. اما این سقف می‌تواند افزایش یابد و برخی کارفرمایان به 
دلیل پایین بودن دستمزد جامعه کارگری، معمولا عدد بالاتری 

برای عید کارگران خود در نظر می‌گیرند که منع قانونی ندارد.

ناقوس کم‌آبی در اصفهان به صدا درآمد
آب پشت سد زاینده‌رود خشکید


